
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 

школа №43»
(М БОУ «СОШ № 43») 

проспект Чулман, дом 112, 
город Набережные Челны, Республика 

Татарстан. 423826

«43 нче урта гомуми белем биру мэктэбе» 
муниципаль бюджет гомуми белем 

биру учреждениесе
(«43нче урта мэктэп» М БГББУ)

Чулман проспекты,
112 нче йорт. Яр Чаллы шэЬэре, Татарстан 

Республикасы,
423826

Тел. +7 (8552) 54-43-35, факс +7 (8552) 54-64-69, E-mail: sch43_chelny@ m ail.ru 
ОКПО 57227290, ОГРН 1031616006157, ИНН КПП 1650084176/ 165001001

№ 260 « 28 » августа 2021г.

ПРИКАЗ

О недопущении незаконных сборов 
денежных средств с родителей 
обучающихся в образовательной организации

На основании письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 
09.09.2015 № ВК -  2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств», в целях 
недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в 
образовательной организации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Привести в соответствии с требованиями нормативные документы, локальные акты о 
добровольном пожертвовании. Отв. зам. директора по ВР Хасанова А.Ф.

2. Запретить учителям сбор денежных средств, материальных ценностей на любые нужды, в 
том числе на рабочие тетради, уборку классов, приобретение мебели, жалюзей и др. Отв. 
заместители директора, учителя-предметники, классные руководители.

3. Не допускать сбора денежных средств с родителей, обучающихся родительскими 
комитетами. Отв. классные руководители 1-9-х классов.

4. Во избежание обвинений в адрес администрации школы о навязывании различных 
мероприятий в виде экскурсий, театров, кино и др.. где источником финансирования являются 
денежные средства родителей, разъяснять родителям, что данные мероприятия при 
необходимости организовывать самостоятельно без участия и вне школы. Отв. классные 
руководители.

5. Взять на особый контроль обращения родителей, учитывать индивидуальный подход, 
вести разъяснительную работу. Отв. заместители директора, учителя-предметники.

5.1. При принятии благотворительной помощи от граждан и организаций руководствоваться 
нормами Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной 
деятельности и благотворительных организациях», рекомендательным письмом Министерства 
образования и науки Республик Татарстан от 08.09.2015 № исх-1623/15 «О рекомендациях по 
привлечению внебюджетных средств, организации выездов на культурно-массовые 
мероприятия, организации туристических поездок в образовательных учреждениях», 
следующим алгоритмом действий:

1) Решение о принятии благотворительной помощи образовательной организацией 
принимается по согласованию с учредителем.

mailto:sch43_chelny@mail.ru


2) Вся поступающая в образовательную организации помощь должна регистрироваться в 
соответствующем журнале.

3) При передаче и использовании денежных средств, имущества и оказании услуг 
обязательно оформление договора.

4) Принятие и расходование денежных средств осуществлять через внебюджетный счет 
образовательной организации.

5) Лицо, изъявившее желание оказать благотворительную помощь, пишет заявление на имя 
руководителя образовательного учреждения с обязательным указанием суммы и цели 
добровольного пожертвования.

6) Информацию о поступивших средствах и целях их использования размещать на сайте

7) Не реже одного раза в год на информационном стенде и официальном сайте 
образовательной организации размещать отчет о расходовании добровольных 
благотворительных пожертвований, который включает в себя полную информацию о приходе, 
расходе, остатках денежных средств (квитанции, счета-фактуры, накладные, платежные 
поручения) Отв. директор школы Автомеева О.А., заместители директора, учителя- 
предметники, главный бухгалтер.

6. В своей работе учитывать, следующее:
1) Ни при каких обстоятельствах не допускать использование наличных денежных средств.
2) Поступившие на внебюджетный счет денежные средства использоваться только на цели, 

указанные благотворителем, и на благо только образовательной организации.
3) Любые незаконные действия, с целью сбора средств являются противоправными. Статья 

19.1. Самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным закором или 
иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или 
предполагаемого права. (Кодекс об административных правонарушениях (КоАП РФ). Глава 19. 
Административные правонарушения против порядка управления) контроль оставляю за собой.

7. Провести совещание с работниками школы для ознакомления с Письмом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 09.09.2015 №ВК-2227/08 «О недопущении 
незаконных сборов денежных средств», довести под роспись каждому учителю-предметнику 
до 30.08.2021г. Отв. Хасанова А.Ф.

8. Провести родительское собрание для ознакомления родителей обучающихся школы с 
Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.09.2015 №ВК- 
2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств» до 15.09.2021г. Отв. зам. 
директора по ВР Хасанова А.Ф., классные руководители 1-9 классы

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

образовательной организации.

О.А. Автомеева

Приложение:
1. Лист ознакомления работников с приказом на 1 л. в 1 экз




